
   1 
 

 

 

 

Hotărârea nr. 108 

Din 28.02.2023 

 

 

Dosar nr.: 667/2022 

Petiţie nr. 6488/20.09.2022  

Petent:  

Reclamată:  

Obiect: petentul reclamă faptul că reclamata i-a adresat cuvinte jignitoare familiei sale.  

 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor 

Numele și  domiciliul petentului  

1.  

 

Numele și sediul reclamatei  

2.  

 

   

II. Procedura de citare 

3. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 

formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit procedura 

de citare . În acest sens au fost emise adresele nr. 6488/24.11.2022 și nr. 

8610/24.11.2022.  

4. Procedura legal îndeplinită.  

 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerea petentului 

5. Prin petiția formulată, petentul reclamă faptul că, în data de 19.09.2022, în timp ce se 

întorcea acasă împreună cu soția, copilul său minor și soacra acestuia, reclamata a 

început  să-i adreseze soției petentului diferite apelative etnice și de handicap. 

Urmare acestui eveniment, reclamata a redactat un afiș pe care l-a lipit în lift și ulterior a 

început discuții cu vecinii petentului cu referire la familia acestuia, petentul arătând că a 

înregistrat o parte dintre aceste discuții, în care se aud apelativele etnice uzate de 

reclamată. 

6. Petentul învederează faptul că atât soția acestuia cât și soacra sa sunt persoane cu 

handicap. 



   2 
 

 

Susţinerea reclamatului 

7.  Reclamata primind petiția formulată nu a formulat nici un punct de vedere. 

 

 

IV. Cadrul legal aplicabil 

10. O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 

Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor 

 

 

VI. Motive de fapt și de drept 

11. Prin adresa nr. 1408/22.02.2023 , petentul a declarat că renunță la petiție.  

În conformitate cu art.14 din Ordinul nr.144/2008 privind Procedura internă a CNCD de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor: ,,Petentul poate să renunțe la petiție fie verbal, în 

ședința Colegiului director, fie prin cerere scrisă. Renunțarea la petiție se consemnează 

prin hotărâre a Colegiului director.” 

12. Având în vedere renunţarea la petiţie, C.N.C.D. va clasa petitia, în conformitate cu 

prevederile art. 14 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiției, având în vedere renunțarea la petiție, în conformitate cu prevederile 

art. 14 din Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților: 

   

 

VII. Modalitatea de plată a amenzii:  

Nu este cazul. 

 

 

 

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 



   3 
 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

         

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată  în data de  

28.02.2023 au fost:  

 

ASZTALOS CSABA FERENC - Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru  

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

Data redactării:  28.02.2023  

Redactată și motivată: M.M. și C.G. 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancționarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.   

 


